
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15-01-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 2 DEL 15-01-25 

 
Assessorato:           Ufficio: RAGIONERIA 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE CONVENZIONE ANCI PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA 
E SUPPORTO IN MATERIA PREVIDENZIALE E PENSIONISTICA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO: 
- che il Comune di Castel del Piano  aveva inteso adempiere agli obblighi di gestione associata 
prevista dal Decreto legge n. 78/2010 aderendo all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata 
Grossetana; 
- che con atto di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n.55 del 29/04/2016 è 
stato sospeso l’esercizio associato del servizio Gestione Risorse Umane;  
- che tra le competenze del Servizio Finanziario e Servizio Personale rientra la materia 
previdenziale e pensionistica, ambito in continua evoluzione estremamente vasto e complesso, il cui 
costante aggiornamento richiede l’impiego da parte del Comune in determinati periodi di una unità 
di personale per buona parte del tempo lavorativo in aggiunta dell’attuale dotazione organica; 
 
PRESO ATTO: 
- che ANCI Toscana mette a disposizione dei Comuni della Regione un’attività di supporto nella 
forma di assistenza, formazione, compilazione di modulistica e predisposizione di pratiche di 
pensione, mediante stipula di apposite convenzioni e che per la realizzazione di tale attività di 
supporto ai Comuni ANCI Toscana si avvale dell’opera dell’Ufficio Associato per lo svolgimento 
delle funzioni in materia pensionistica e previdenziale dei Comuni di Siena, Castellina in Chianti, 
Gaiole in Chianti, Monteriggioni, Radda in Chianti, San Gimignano, Casole d'Elsa, Sovicille con il 
quale è stata sottoscritta specifica convenzione; 
- che per l’attività di supporto ANCI Toscana applica un tariffario (Allegato A) a copertura dei costi 
che l’associazione sostiene per l’attività di supporto; 
- che lo scopo dell’eventuale incarico, oltre all’assistenza, presenta pure un carattere  formativo, per 
cui la convenzione con ANCI Toscana che opera attraverso l'ufficio associato dei Comuni di Siena, 
Castellina in Chianti, Gaiole in Chianti, Monteriggioni, Radda in Chianti, San Gimignano, Casole 
d'Elsa, Sovicille che si occupa esclusivamente di previdenza, riduce al minimo la partecipazione 
degli addetti dell’ufficio ragioneria/personale ai vari corsi di formazione che ogni  anno si 
prospettano per detta materia con conseguente risparmio di spesa; 
 
RITENUTO opportuno e necessario attivare tale servizio;  
 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15-01-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

VISTA la bozza di convenzione tra A.N.C.I Toscana ed Enti Locali (Allegato 1) per  l'attività di 
assistenza e supporto in materia previdenziale e pensionistica nella quale vengono esplicitati i 
rapporti tra ente ed ANCI Toscana; 
 
VALUTATO opportuno che detta convenzione abbia durata di un anno dalla firma della stessa; 
 
VALUTATO necessario sulla base delle esigenze interne all'ente consistenti nella necessità di 
sistemare con il sistema NUOVA PASSWEB prioritariamente le posizioni assicurative  dei 
dipendenti con maggiore anzianità di servizio e di quelli cessati per mobilità, di aderire all'offerta di 
ANCI Toscana mediante la sottoscrizione della convenzione annuale omnicomprensiva che prevede 
un costo annuo per dipendente di € 45,00 oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che i dipendenti in servizio alla data dell’ultimo giorno del mese precedente la 
stipula della convezione sono n. 23, l'onere complessivo derivante dall'adozione del presente atto, 
per il periodo di durata della convenzione sopra indicato, risulta essere pari a complessivi € 
1.262,70;                    
 
RICHIAMATO l’art.42 del D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO il Consiglio comunale l'organo competente in relazione alle “convenzioni tra i comuni 
e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme associative”, tenuto conto 
che ANCI TOSCANA, oltre ad essere una associazione di Comuni, si avvale per il servizio 
convenzionato dell’ufficio associato dei Comuni sopra elencati;  
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 65 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 66 del 19.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 02.01.2025 che assegna le risorse e gli interventi ai 
responsabili dei servizi sul bilancio di previsione 2025/2027; 
      
PRESO ATTO dei pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto rilasciati 
ai sensi dell’art. 49 del citato Testo Unico sulle Autonomie Locali; 
 

DELIBERA 
 

1.DI ADERIRE all'offerta di ANCI Toscana relativa all'attività di assistenza e supporto in materia 
previdenziale e pensionistica secondo le modalità di cui all'Allegato A, che diviene parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
2.DI STABILIRE che la stessa convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione della suddetta 
presumibilmente nel corso del mese di Febbraio 2025 e durerà un anno; 
 
3.DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere la convenzione con 
A.N.C.I. Toscana (Allegato 1); 
 
4.DI DEMANDARE al competente Responsabile anche l’assunzione dell’impegno della spesa per  
complessivi € 1.262,70 sul bilancio di previsione 2025/2027 secondo esigibilità, come derivante 
dall’adozione del presente atto, a favore di ANCI Toscana; 
 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15-01-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 

 


